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Anotace

Tato diplomová práce je teoreticko-historického charakteru, a je zaměřena na teorii tříd a

třídního konfliktu, na genezi pojmu třída. Bude provedena analýza autorů a směrů-škol, které

měly vliv na ideového zakladatele tohoto pojmu Karla Marxe, a jakým způsobem se vyvíjelo

jejich myšlení. Marx ani jiný autor pojem „třída, třídy, třídní“ nikdy jednoznačně nedefinoval.

Jedná se o historicko-sociologický pohled na pojem „třída“, který bývá často definován různě,

a dodnes neexistuje jasná definice, na které by se shodla celá akademická obec. V moderních

společnostech se pojem „třída“ tak často nepoužívá a byl nahrazen pojmem sociální

stratifikace. V posledních letech o „třídách“ diskutují přední světoví odborníci, ale řešení je

stále v nedohlednu. Přesto je tato práce optimistická a autorka se jednoznačně přimlouvá za

to, aby pojem „třída“ z odborného sociologického diskurzu nezmizel.
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Abstract

This thesis is a theoretical-historical attribute and focuses on the theory of classes and class

conflict, on the genesis of the concept of class. The thesis will analyze the authors and

directions-schools that have had an impact on the ideological founder of the concept Karl

Marx and also how they developed their thinking. Marx nor any other author of the term

"class, classes, class" never clearly defined. It is a historical and sociological perspective on

the concept of "class", which is often defined differently, and still there is any clear definition,

which would approve whole academic community. In modern societies, the term "class" is not

used so often and has been replaced by the concept of social stratification. In recent years, the

"classes" being discussed by worldwide experts, but the solution is still not found.

Nevertheless, this work is optimistic and the author clearly advocates that the term "class"

will not vanish from professional sociological discourse.
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1. Úvod

V různých typech společností vždy existovaly různé typy stratifikace, které se

postupně proměňovaly a vyvíjely. Se skutečností, že uvnitř jedné společnosti existují různé

skupiny lidí, které mají nerovné postavení, se setkáváme již stovky let. Jedná se otrokářskou,

kastovní, stavovskou a třídní společnost. A tyto typy nerovného postavení, hlavně společnosti

třídní, budeme nyní zkoumat.

Diplomová práce se zaměří na sledování vývoje uvažování o společenských třídách.

Pojem „třída“ se objevil už u představitelů klasické politické ekonomie, pak ho používali

francouzští historikové, kteří byli pod vlivem zkušeností s Velkou francouzskou revolucí,

kterou chápali jako boj mezi hlavními společenskými třídami. A pojem „třída“ najdeme také

v dílech utopických socialistů.

Tento pojem se pak stal klíčovým u německého myslitele Karla Marxe. Podíváme se,

jaký byl odkaz Marxova díla pro další autory, a jakým směrem se ubíraly jejich cesty. Na

Marxe navázali také významní politikové V. I. Lenin a J. V. Stalin. Marxisticko-leninská

ideologie sehrála důležitou roli při formování socialistických myšlenek. Jugoslávský

revizionista Milovan Džilas analyzoval východoevropské komunistické systémy, a uvidíme,

zda podle jeho názoru socialismus vytvořil novou vládnoucí třídu.

Pro budoucí diskusi je Marx důležitý hlavně tím, že klade základní důraz na třídní

hledisko. V sociologii se postupně prosadil spíše pojem sociální stratifikace, neboli

rozvrstvení. Nemarxistické pojetí tříd a stratifikace ovlivnil zejména německý sociolog Max

Weber, který vedle tříd zdůrazňuje další dvě kritéria nerovnosti, a to sociální, podle kterého se

lidé dělí do stavů, a mocensko-politické, podle kterého se dělí na politické strany a skupiny

moci. Tento motiv Weberova díla se stal inspirací pro další rozvoj stratifikačního výzkumu,

který byl chápán už ne pouze jako jednodimenzionální, ale jako multidimenzionální. Takový

přístup předznamenával snahy chápat stratifikaci jako multidimenzionální jev, který se začal

objevovat v americké sociologii.

Další významný krok ve stratifikaci udělali rusko-americký sociolog P. A. Sorokin,

americký sociolog a antropolog W. L. Warner, a americký sociolog Talcott Parsons, kteří

sociální stratifikaci chápali komplexněji. A poněkud jiné pojetí nám představí německo-

britský sociolog Ralf Dahrendorf, který vidí třídy jako velké skupiny lidí soupeřící o moc.

V našem prostředí se důležitou postavou stratifikačního výzkumu v šedesátých letech

20. století stal sociolog Pavel Machonin a jeho tým. Jeho snaha prosadit výzkum

z multidimenzionální perspektivy byla odmítnuta normalizační ideologií, a v sedmdesátých a
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osmdesátých letech 20. století se vývoj v české sociologii pod vlivem normalizace zcela

odpoutal od výzkumu v západní sociologii. Celosvětová diskuse kolem problematiky tříd se

rozvinula v devadesátých letech 20. století. A svůj názor k tomuto tématu vyjádřili i přední

francouzský sociolog a antropolog Pierre Bourdieu a populární německý sociolog Ulrich

Beck.
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2. Historické typy sociální stratifikace a pojetí tříd před Marxem

2.1. Počátky úvah o problému stratifikace v předsociologickém myšlení

Na problém stratifikace je potřeba se v první kapitole podívat z historické perspektivy.

Historický lexikon, který napsal jeden z nejvýznamnějších německých historiků 20. století

Reinhart Koselleck (1923-2006) spolu s historiky Otto Brunnerem (1898-1982), Wernerem

Conzem (1910-1986) a dalšími, ve svém 6. svazku k pojmu „Stand, Klasse“ (česky stav nebo

status, třída) uvádějí pozoruhodně velké a podrobné množství informací, jak tyto pojmy

chápali jiní autoři, přičemž se jedná hlavně o nemarxistické pojetí. V této kapitole jsou

využity, představeny a interpretovány názory německého historika Otto Gerharda Oexleho

(nar. 1939) a odkazuji se na prameny, na které se tento autor odvolává.

Oexle ukazuje, že úvahy o práci, chudobě a majetku jako základ pro dichotomické

součásti stavovské společnosti jsou tyto – základní formulaci je možné čerpat v Aristotelově

teorii o polis jako tělu. Má to zvláštní význam, protože zde můžeme vidět základní pojetí o

zásadních sociálních úvahách o práci a odpočinku, o chudobě a bohatství, se kterým také

souvisí diskuse o rozdílu mezi svobodou a nevolnictvím.

Oexle uvádí, že mínění antiky o bohatství bylo naprosto jednoznačné a

nekomplikované. Bohatství bylo potřebné a bylo dobré. Bylo nezbytným předpokladem pro

příjemný život. Přestože filozofové a literární autoři oceňovali jednoduchý a prostý život,

nepatřilo prohlášení, že „blahoslavení jsou chudí“1 do řecko-římské představy o světě.

Úsudek o bohatství byl podmínkou pro rozhodnutí o svobodě či nesvobodě, protože „ke

svobodnému člověku patřilo, že nežije díky omezování jiného člověka“2.

Toto omezení znamenalo širokou hospodářskou závislost a sociální podřízení ve všech

ohledech. V domácnosti se potkávali otroci i ženy a děti, kteří byli podřízeni pánovi. Mimo

dům (domácnost) se setkávají svobodní, kteří byli odkázáni na námezdní práci a vlastně

každý, kdo byl nucen si svůj příjem zajistit manuální prací. Rozdělení mezi bohatým a

chudým se určovalo podle toho, že někteří lidé mohli žít ze svého majetku, a jiní si na

živobytí vydělávali prací, to znamená, že byli nuceni vykonávat povolání (zaměstnání)

zaměřené na výdělek. Protože bohatství znamenalo především vlastnictví půdy, bylo
__________________________________________________________________________________________
1 VISCHER, Das einfache Leben: Wort- und -motivgeschichtliche Untersuchung zu einem Wertbegriff der
antiken Literatur, Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht 1965. In: OEXLE, „Stand-Klasse“. In: Geschichtliche
Grundbegriffe, Band 6, Stuttgart: Klett-Cotta 1990, str. 163
2 ARISTOTELES, The Rhetoric of Aristotle, Cambridge: University Press 1877, str. 1367a. In: OEXLE, „Stand-
Klasse“. In: Geschichtliche Grundbegriffe, Band 6, Stuttgart: Klett-Cotta 1990, str. 163
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vlastnictví půdy v řeckém, stejně jako v římském světě to samé jako „absence zaměstnání“3.

Oexle vysvětluje, že díky vlastnictví půdy získaný volný čas byl tedy pragmatickým

předpokladem pro politickou činnost. Byl to rámec přesahující toto také v etickém smyslu, a

to se všemi konsekvencemi. Život výdělečně činných zemědělců, rolníků a obchodníků


[…]


Tato diplomová práce se zaměřuje na sledování vývoje uvažování o společenských

třídách. V různých typech společností existují různé typy stratifikace, které se v rozdílných

historických etapách projevují odlišně. S faktem, že uvnitř jednoho společenství jsou různá

uskupení, která se liší svým nerovným postavením, se setkávají lidé různých kultur a

civilizací od pradávna. Nejznámější příklady představují otrokářská, kastovní, stavovská a

třídní společnost. Předmoderní společnost byla stavovská a v jejím prostředí, jak ukazuje

německý historik Reinhart Koselleck, se objevují pojmy „stav, status a třída“, které se pak

stanou základními prvky, se kterými začne pracovat politická ekonomie a po ní další sociální

a humanitní disciplíny.

Pojem „třída“ začali podrobněji rozvíjet představitelé klasické politické ekonomie

Adam Smith a David Ricardo. Od 18. století ho používali francouzští historikové A. Thierry,

F. P. G. Guizot a F. A. M. Mignet, kteří byli pod vlivem zkušeností s Velkou francouzskou

revolucí, kterou popisovali jako boj mezi hlavními společenskými třídami. A pojem třída se

objevuje také v dílech utopických socialistů francouzského hraběte Henri de Saint-Simona,

Francouze Charles Fouriera a britského sociálního reformátora Roberta Owena.

Tento pojem se pak stal klíčovým u německého myslitele Karla Marxe. Na Marxe

navázali V. I. Lenin a J. V. Stalin, který zavedl pojem „neantagonistických tříd“, a tato

marxisticko-leninská ideologie sehrála důležitou roli při formování takzvané socialistické

společnosti. Jugoslávský revizionista a marxistický teoretik Milovan Džilas analyzoval

východoevropské komunistické systémy, a ukázal, že socialismus vytvořil novou vládnoucí

třídu.

Marx se domníval, že odhalil skrytou logiku dějinného vývoje, která se vyvíjela od

archaické, přes třídní, a nakonec by vedla k beztřídní společnosti. Marxovo pojetí tříd je

dodnes považováno za důležité a je diskutováno. V sociologii se ale postupně prosadil spíše

pojem sociální stratifikace, neboli rozvrstvení. Nemarxistické pojetí tříd a stratifikace ovlivnil

německý sociolog, historik, právník a ekonom Max Weber, který třídy definuje podle tržních

šancí a odlišuje je od stavovských (statusových) a mocenských skupin.

Další významný krok ve stratifikaci udělali rusko-americký sociolog a teoretik kultury

P.A. Sorokin, americký sociolog a antropolog W. L. Warner a americký sociolog Talcott

Parsons, kteří sociální stratifikaci chápali jako vícerozměrný jev, který můžeme

v sociologických průzkumech zachytit jako syntetické nebo-li multidimenzionální statusy.

Jiné pojetí představuje německo-britský sociolog, politolog a filosof Ralf Dahrendorf, který

vidí třídy spíše jako velké skupiny lidí soupeřící o podíl na moci.
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V našem prostředí se významnou postavou stratifikačního výzkumu stal sociolog

Pavel Machonin, který získal světové uznání, a který navázal především na Parsonse.

Machoninův stratifikační výzkum pojímá třídy jako produkt více faktorů. Jeho výzkum ale

probíhal v době, která mu nepřála, kdy po invazi vojsk Varšavské smlouvy byl jeho výzkum

odmítnut a byla snaha vrátit se k marxisticko-leninskému pojetí tříd a to nejen v ideologii, ale

i v samotné sociologii.

V devadesátých letech 20. století proběhly ve světové sociologii diskuse, zda jsou

třídy pasé a toto je reflektováno i v dílech dvou předních sociologů, francouzského sociologa

a antropologa Pierre Bourdieu, který hovoří o „třídách na papíře“, a nelze zapomenout ani na

populárního německého sociologa Ulricha Becka, který označuje třídy jako „zombie-

kategorie“.

V dnešní době existují velmi zjednodušené představy o třídách a sociální stratifikaci.

Má se za to, že třídy vymyslel Marx a řeší se hlavně, jak třídy chápal on, ale problém je

mnohem složitější, než jak to zaznívá v běžných diskusích.

Karel Marx ve svém hlavním životním díle Kapitál v kapitole „Třídy“ začal s definicí

tohoto klíčového pojmu, ale po pěti odstavcích poněkud překvapivě skončil: „Zde je rukopis

přerušen“. Už tehdy zřejmě předurčil složitý historicko-sociologický vývoj pojmu třída, který

se stal komplikovaným a mnohovrstevným tématem, o kterém dodnes diskutují a přou se

odborníci na celém světě.

Největší zápas o přežití v historii musely svést třídy střední. Už antický filosof

Aristoteles hovořil o tom, že existence střední třídy je potřebná proto, aby společnost byla

politicky stabilní. Tutéž střední třídu odsoudil k zániku o pár století později Karel Marx. Po

něm se znelíbila Leninovi. Kolem roku 1967 se do ní pustil americký sociolog Ch. W. Mills,

který předpověděl sociální propad bílých límečků. A poslední ránu střední třídě zasadila

globalizace a ekonomická krize.

Podívali jsme se, jaké bylo marxistické i nemarxistické pojetí pojmu třída u různých

autorů a jeho proměna v čase. A zamysleli jsme se nad tím, zda má pojem „třída“ ještě místo

v dnešní moderní kapitalistické společnosti. Zdá se, že tento pojem už plně nevystihuje realitu

soudobých společností. Přesto se ale přikláním k tomu, že má stále význam analyzovat

stratifikační systém dnešních moderních společností z hlediska tříd i diskutovat o nich.

Třídy není možné jednoznačně odborně definovat, spíše jsou utvářeny a formovány

historickými, sociálními, kulturními, ekonomickými, politickými a mnoha jinými vlivy. Třídy

jsou složitým a mnohovrstevným tématem, což jsem se snažila ukázat v textu této diplomové

práce.
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