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Posudek na diplomovou práci

Karolína Kubová si pro svou diplomovou práci z historické sociologie zvolila

problematiku tříd a třídních nerovností. Práce má obecně teoretický charakter. Diplomantka se

v ní pokusila zachytit základní fáze diskuse o tomto tématu v široké historické perspektivě,

která začíná hluboko v před-sociologickém období a probíhá až do současnosti. Záměr práce

byl poměrně ambiciózní, a jak se během jejího zpracování ukázalo, autorka si při psaní zřejmě

sáhla na dno svých současných znalostí a schopností. Struktura práce je uspořádána logicky a

přehledně, její koncepce z hlediska výběru tematických okruhů a jejich řazení je v zásadě

jasná a srozumitelná. Zpracování historicko-sociologické studie v zamýšleném rozsahu a

obsahové skladbě by v zásadě mohlo být přínosné a užitečné, avšak autorce se po mém soudu

nepodařilo celý záměr ve všech jeho částech úspěšně realizovat a vytvořit opravdu

přesvědčivý výsledek. Přestože diplomantka věnovala psaní práce hodně pozornosti a

pravidelně při tom konzultovala, nedosáhla nakonec výsledku, který by bylo možné přijmout

bez řady kritických připomínek. K předloženému textu nemám žádnou zásadní koncepční

námitku, ale značné množství dílčích výhrad, které uvádím v následujícím přehledu:

- Autorce se nepodařilo – přestože jsem ji na to opakovaně upozorňoval – přistupovat

k jednotlivým probíraným tématům z nějaké své vlastní, zřetelně identifikovatelné autorské

pozice. To má za následek, že text vypadá, jako by se diplomantka v jednotlivých kapitolách

vždy plně identifikovala s perspektivou těch autorů, o kterých zrovna píše. Markantně se tento

nedostatek projevuje např. na str. 30, kde se uznale píše o „teorii vědeckého komunismu“,

nebo na str. 31, kde se bez jakéhokoli komentáře přijímá tvrzení o růstu efektivity práce

v kolchozech, tak, jako by se s ním autorka vnitřně ztotožňovala (přestože o pár stránek dál se

stejnou „mírou akceptace“ píše o koncepci nové třídy Milovana Džilase a na str. 36 hovoří o

vykořisťovatelské politice v sovětském zemědělství). Na řadě míst není z textu dostatečně

zřejmé, zda autorka uvádí myšlenky autora, o kterém referuje, anebo komentáře některého

z jeho interpretů (vlastních autorčiných myšlenek je v práci po málu).

- Nedostatkem, kterým trpí velká část textů v diplomové práci, je ne zcela dostačující

odkazový aparát. Několikrát se to týká interpretace Marxových názorů, které buď nejsou

doloženy žádnými odkazy na literaturu, anebo je odkazováno na sekundární literaturu.

Projevuje se to ale také na mnoha dalších místech (viz. hodnocení vývoje v Sovětském svazu

str. 30 a 31, Nárta 32, Wrightova zjištění na str. 40, Goldthorpe 41, Scheuch 58, Renner str.

59, Geiger str. 59 aj.), Nápadné je to také v subkapitole o Parsonsovi. Přestože autorka měla

k dispozici v českém jazyce celý soubor (skriptum) textů k tomuto tématu, o Parsonsově

pojetí stratifikace se tu téměř nic nedozvíme, a v celé diplomové práci je pouze jediný odkaz

na tuto publikaci. Když se pak např. na str. 55 této subkapitoly hovoří o Marxovi a Engelsovi,

je čtenář totálně zmaten, a není mu jasné, komu uvedené myšlenky patří (jsou to myšlenky

Parsonse, nějakého jeho komentátora, anebo dokonce Karolíny Kubové?), a co dělají v textu o

Parsonsovi?

- V jednotlivých kapitolách se na mnoha místech objevují odstavce nebo pasáže, které do

kontextu výkladu nezapadají, a není jasné, proč je autorka uvádí (např. Smithův výrok o

právech cechů na str. 17, Ricardův výrok o daních na str. 18, výrok o růstu zisku u Ricarda na

str. 23 apod.). Na str. 62 je na konci kapitoly neorganicky přilepený komentář, jenž do daného

kontextu nezapadá a u kterého navíc ani není jasné, kdo je autorem myšlenek, které jsou

v něm uvedeny (je to Machonin, nebo Kubová?).

- V textu se často objevují určité stylistické, formulační i obsahové neobratnosti a nepřesnosti.

Merton (str. 38) nebyl ekonom. Hovořit o „primitivnosti“ australských kmenů (str. 50) se

dnes nepovažuje za adekvátní. Komentář k Davisovi a Mooreovi na str. 49 je zcestný. Pokus o

objasnění Bourdeieuovy teze o třídách na papíře působí zmateně a je nesrozumitelný.

Na základě všech těchto připomínek mi nezbývá než konstatovat, že diplomová práce

Karolíny Kubové nemůže být hodnocena lépe než známkou dobrou.

Praha 21. 1. 2015 doc. PhDr. Jiří Šubrt